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Роз�лян
то методичні підходи до �ласифі�ації �рошових пото�ів за видами діяльності для 

с�ладання фінансової звітності, внесено пропозиції з 
дос�оналення  методи�и відображен-

ня в облі�
 та звітності �осподарсь�их операцій відповідно до їх е�ономічно�о зміст
 та 

зв’яз�
 з видами діяльності. 

Ключові слова: операційна, інвестиційна, фінансова діяльність, �рошові пото�и, Звіт 

про р�х �рошових �оштів. 

 
 

ПОСТАНОВКА  ПРОБЛЕМИ 

Для правильного складання Звіту про рух грошо-

вих коштів, який дійсно був би спроможний забезпе-

чити «надання користувачам для прийняття рішень 

повної, правдивої та неупередженої інформації» [1] 

необхідно насамперед чітко визначити класифікацію 

грошових потоків за видами діяльності та забезпечи-

ти її дотримання протягом тих звітних періодів, які 

підлягають  порівнянню при аналізі для прийняття 

управлінських рішень. Аналогічної класифікації  

слід дотримуватися і під час відображення господар-

ських операцій у поточному бухгалтерському обліку, 

адже це передбачено як чинним Планом рахунків 

бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов’я-

зань і господарських операцій підприємств і органі-

зацій [2], так і національними положеннями (стандар-

тами) бухгалтерського обліку, зокрема П(С)БО 3 

«Звіт про фінансові результати» [3] та П(С)БО 4 

«Звіт про рух грошових коштів» [4]. Водночас, це 

питання є досить дискусійним і часто його вирішу-

ють не кращим чином, що й зумовило підвищену 

увагу до нього в публікаціях різних авторів [5–10 та 

ін.]. Все це й є основою для дослідження практики 

визначення видів діяльності при складанні форм фі-

нансової звітності. 

Мета статті – висвітлення різних підходів до 

класифікації видів діяльності підприємства у на-

ціональних і міжнародних стандартах бухгалтер-

ського обліку, публікаціях українських і зарубіж-

них авторів, а також розробка пропозицій щодо її 

вдосконаленню для української системи обліку і 

звітності. 

ВИКЛАД  ОСНОВНОГО  МАТЕРІАЛУ 

Ураховуючи дискусійний характер теми нашого 

дослідження, передусім необхідно чітко визначити 

поняття основна та операційна діяльність, адже при 

аналізі показників Звіту про рух грошових коштів 

саме чистий потік грошових коштів у результаті 

операційної діяльності є визначальним. Наведемо 

визначення цих категорій в окремих  нормативних 

документах і публікаціях. 

МСБО 7 «Звіт про рух грошових коштів» визна-

чає, що операційна діяльність – це основна діяль-

ність суб’єкта господарювання, яка приносить дохід, 

а також інші види діяльності, які не є інвестиційною 

або фінансовою діяльністю. Вони є, як правило, ре-

зультатом операцій та інших подій, які підпадають 

під визначення прибутку або збитку [11]. 

П(С)БО 3 і П(С)БО 4 визначають операційну дія-

льність як основну діяльність підприємства, а також 
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як інші види діяльності, які не є інвестиційною чи 

фінансовою діяльністю [3; 4], повторюючи тим са-

мим визначення, наведене у МСБО 7.  П(С)БО 3, 

крім того, дає визначення основної діяльності: 

«операції, пов’язані з виробництвом або реалізацією 

продукції (товарів, робіт, послуг), що є головною ме-

тою створення підприємства і забезпечують основну 

частку його доходу» [3]. З наведених визначень ви-

ходить, що до операційної діяльності відносяться всі 

види господарських операцій, крім тих, які необхід-

но класифікувати  як інвестиційна або фінансова ді-

яльність. 

Такої самої точки зору дотримуються автори по-

пулярних американських підручників з бухгалтерсь-

кого обліку [12, с. 323;  13, с. 718], але вони взагалі 

ототожнюють поняття «поточна», «операційна» та 

«основна» діяльність і підкреслюють, що при класи-

фікації грошових потоків за видами діяльності необ-

хідно враховувати таке: 

• потоки грошових коштів від основної діяльнос-

ті, як правило, впливають на суму чистого прибутку, 

оборотні активи і короткострокові зобов’язання; 

• потоки грошових коштів від інвестиційної дія-

льності впливають на зміни сальдо на рахунках не-

оборотних активів; 

• потоки грошових коштів від фінансової діяль-

ності впливають на зміни сальдо рахунків власного 

капіталу і довгострокових зобов’язань [13, с. 741]. 

Досить ґрунтовне дослідження визначень опера-

ційної діяльності наведене у статті А. Озеран [7, 

с. 28], яка доводить, що МСБО, стандарти ГААП 

США, українські П(С)БО наголошують на тому, що 

операційна діяльність за своєю суттю відрізняється 

від інвестиційної та фінансової. Крім того, підкрес-

люється органічний взаємозв’язок грошових потоків 

від операційної діяльності з розрахунком прибутку. 

Отже, чистий рух грошових коштів в результаті опе-

раційної діяльності варто розглядати як еквівалент 

чистого прибутку, розрахованого касовим методом. 

Спираючись на наведені висловлювання, можна 

дійти висновку, що при класифікації господарських 

операцій (а отже, і грошових потоків) за видами дія-

льності насамперед потрібно визначити, які з них 

належать до інвестиційних та/або фінансових. Усі 

інші грошові потоки  необхідно вважати операцій-

ними. Саме тому зупинимося спочатку на визначенні 

та характеристиці інвестиційної і фінансової діяль-

ності. 

Інвестиційну діяльність різні нормативні дже-

рела та окремі автори визначають  як: 

• придбання і продаж довгострокових активів, а 

також інших інвестицій, які не є еквівалентами гро-

шових коштів [11]; 

• придбання та реалізація тих необоротних акти-

вів, які не є складовою частиною еквівалентів гро-

шових коштів [4, с. 30]; 

• операції з витрачання коштів на придбання і 

отримання коштів від реалізації необоротних активів 

(основних засобів, інших необоротних матеріальних 

активів, нематеріальних активів, цілісних майнових 

комплексів, а також тих фінансових інвестицій, які 

не є еквівалентами грошових коштів – акцій, обліга-

цій, часток у статутному капіталі) [14, с. 3]; 

• придбання та реалізація основних засобів, цін-

них паперів (менш ліквідних, ніж грошові еквівален-

ти), видача і отримання повернених кредитів  [12, 

с. 323]; 

• операції і події, що впливають на довгострокові 

активи, а саме пов’язані з придбанням і реалізацією 

довгострокових активів. Вони також включають: 

1) купівлю і продаж короткострокових інвестицій, 

але не грошових еквівалентів і не біржових цінних 

паперів та 2) надання грошових кредитів і отримання 

доходів від погашення основних сум за облігаціями і 

векселями [13, с. 718]. 

Як видно, всі наведені визначення багато в чому є 

ідентичними, але з різним ступенем деталізації. Вод-

ночас, між ними є і суттєві відмінності, на чому ми 

зупинимось далі. 

У МСБО 7 наведено досить детальний перелік 

подій, що зумовлюють грошові потоки, які належать 

до інвестиційної діяльності. Наведемо їх з деякими 

скороченнями: 

а) придбання та продаж довгострокових активів; 

б) придбання та продаж власного капіталу або 

боргових інструментів інших суб’єктів господарю-

вання, а також часток у спільних підприємствах; 

в) надання авансів грошовими коштами та позик 

іншим сторонам, а також повернення їх іншими сто-

ронами; 

г) виплати та надходження грошових коштів за 

ф’ючерсними і форвардними контрактами, опціона-

ми та контрактами «своп», окрім випадків, коли такі 

контракти укладені для дилерських чи торговельних 

цілей, або виплати класифікуються як фінансова дія-

льність. 
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П(С)БО 4, крім переліченого в МСБО 7, до над-

ходження грошових коштів у результаті інвестицій-

ної діяльності відносить: 

� отримані відсотки за позиками іншим сторо-

нам, за фінансовими інвестиціями у боргові цінні 

папери, за використання переданих у фінансову орен-

ду необоротних активів тощо; 

� отримані дивіденди як результат придбання 

акцій або часток у капіталі інших підприємств. 

Однак Рада з бухгалтерських стандартів США 

(FASB), хоча і пов’язує отримані відсотки за нада-

ний кредит і дивіденди з інвестиційною діяльністю, 

класифікує такі надходження грошових коштів як 

результат поточної діяльності [12, с. 331]. 

Саме детальному дослідженню концептуальних 

підходів до класифікації грошових потоків, які є ос-

новою складання Звіту про рух грошових коштів, 

присвячена стаття А. Озеран, яка на основі аналізу 

змісту Звіту про фінансові результати згідно з 

П(С)БО 3 і МСБО 1 доходить висновку, що опера-

ційна діяльність пов’язана з операціями і подіями, 

які включаються в розрахунок операційного прибут-

ку [7, с. 28], з чим погоджуються і американські ав-

тори. 

Отже, відсотки і дивіденди одержані можна роз-

глядати як рух грошових коштів від: 

� операційної діяльності, оскільки вони вплива-

ють на визначення чистого прибутку; 

� інвестиційної діяльності, оскільки вони за  

своєю суттю є доходом від інвестицій. 

Слід підкреслити, що у чинному Плані рахунків 

бухгалтерського обліку підприємств і організацій 

виробничої сфери субрахунки 731 «Дивіденди одер-

жані» та 732 «Відсотки одержані» віднесені до рахун-

ку 73 «Інші фінансові доходи», який у кінці звітного 

періоду закривають субрахунком 792 «Результати 

фінансових операцій», на що ми звертали увагу в 

іншій публікації [15]. Виходить, що дивіденди і від-

сотки одержані можна класифікувати як доходи або 

операційної, або інвестиційної, або фінансової дія-

льності. Кожна точка зору має право на існування. 

На нашу думку, в цьому питанні необхідно дотриму-

ватися певної послідовності: оскільки у поточному 

обліку ці доходи віднесені до фінансової діяльності, 

то й у Звіті про фінансові результати (ф. № 2) та у 

Звіті про рух грошових коштів (ф. № 3) їх потрібно 

відносити не до інвестиційної або операційної діяль-

ності, а до фінансової. Тоді практикуючому бухгал-

теру буде зрозумілим  логічний взаємозв’язок рахун-

ків бухгалтерського обліку та окремих форм фінан-

сової звітності. В іншому випадку необхідно внести 

суттєві корективи до чинного Плану рахунків та Ін-

струкції по його застосуванню. 

Фінансову діяльність П(С)БО 4 визначає як дія-

льність, яка призводить до змін розміру і складу  

власного та позикового капіталу підприємства [4]. 

Подібне трактування цього терміну наведено і в 

МСБО 7, а саме: діяльність, що спричиняє зміни 

розміру та складу вкладеного капіталу та запозичень 

суб’єкта господарювання [11]. Більш детальне ви-

значення цього виду діяльності для української звіт-

ності наводить В. Пархоменко:  операції, пов’язані зі 

змінами власного капіталу (статутного, пайового, 

додатково вкладеного), погашенням неоплаченого 

капіталу, викупом і продажем власних акцій, прода-

жем і викупом облігацій власної емісії, сплатою від-

сотків за такими облігаціями, одержанням і пога-

шенням кредитів банків, сплатою відсотків за корис-

тування кредитами банків [14, с. 3]. А. Озеран дово-

дить, що відсотки і дивіденди сплачені можна відне-

сти як до фінансової (оскільки вони є витратами на 

залучення фінансових ресурсів), так і до операційної 

діяльності, оскільки відсотки сплачені впливають на 

визначення прибутку, а віднесення сплачених диві-

дендів до операційної діяльності повинне показати 

користувачам звітності, що підприємство здатне їх 

виплачувати коштами, отриманими від основної дія-

льності [7, с. 29]. Аналогічний підхід до класифікації 

грошових потоків від сплачених відсотків і дивіден-

дів наведено й у пп. 33–34 МСБО 7. 

Американські автори у своїх визначеннях більш 

категоричні. Вони визначають фінансову діяльність 

як: 

♦ діяльність, що включає: 1) отримання від влас-

ників і повернення власникам коштів для діяльності 

компанії; 2) отримання і погашення кредитів і облі-

гацій. Надходження грошових коштів у цьому випад-

ку відбувається в результаті випуску акцій компанії 

та від отримання коротко- та довгострокових креди-

тів. Грошові кошти вибувають в результаті погашен-

ня кредитів, а також виплат власникам-акціонерам, 

включаючи виплати дивідендів. Операції з викупле-

ними акціями також розглядається як фінансова дія-

льність [12, с. 324]; 
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♦ події, що впливають на довгострокові зо-

бов’язання і власний капітал [13, с. 719]. 

Тому й у визначенні фінансової діяльності також 

не все абсолютно зрозуміло. Дискусійним, напри-

клад, є питання про класифікацію дивідендів і від-

сотків сплачених. Відповідно до п. 31 МСБО 7 ко-

жен з грошових потоків від відсотків та дивідендів 

отриманих і сплачених розкривають окремо. Кожен 

з них класифікують на послідовній основі в будь-

які періоди як операційну, інвестиційну або фінан-

сову діяльність. Міжнародні стандарти бухгалтер-

ського обліку дають можливість кожному суб’єкту 

господарювання самостійно класифікувати грошові 

потоки від отриманих і сплачених відсотків, а та-

кож дивідендів відповідно до того, з яким видом ді-

яльності вони пов’язані  та з якою метою надаються 

позики і залучаються фінансові ресурси, тобто від-

повідно до економічного змісту тих подій, які стали 

основою отримання або сплати відсотків і дивіден-

дів. 

Аналогічні підходи, за деяким винятком, декла-

рує і П(С)БО 4, але у Плані рахунків бухгалтерсько-

го обліку підприємств виробничої сфери [2] перед-

бачено, що субрахунок 951 «Відсотки за кредит» 

відноситься до рахунку 95 «Фінансові витрати» і 

відповідно закривається субрахунком 792  «Резуль-

тати фінансових операцій», тому доцільно й у Звіті 

про рух грошових коштів  відсотки сплачені показу-

вати у складі витрат фінансової діяльності. 

Отже, для українських підприємств характерною 

є певна відмінність нормативної бази ведення обліку 

та складання фінансової звітності від міжнародних 

стандартів, що особливо слід ураховувати при пере-

ході до застосування окремими підприємствами 

міжнародних стандартів фінансової звітності. Ці 

відмінності детально розглядають у своїх публікаці-

ях С. Голов [16, с. 10–11] та І. Чалий [17, с. 11]. 

Наведемо їх в узагальненому вигляді: 

1) дивіденди та відсотки отримані (за наданими 

позиками) згідно з П(С)БО 4 класифікують як гро-

шовий потік від інвестиційної діяльності, а за 

МСБО 7 їх можна класифікувати за будь-яким видом 

діяльності, хоча перевагу надають віднесенню їх до 

поточної (операційної) діяльності; 

2) відсотки сплачені (у сумі, що не капіталізова-

на у вартості активів) за національними стандартами 

класифікують як грошовий потік від фінансової дія-

льності, а за МСБО вони можуть бути віднесені як 

до фінансової, так і до операційної або інвестиційної 

діяльності; 

3) дивіденди сплачені за П(С)БО відносять до фі-

нансової, а за МСБО – або до фінансової, або до 

операційної діяльності. 

Ураховуючи такі особливості українського нор-

мотворення, у Звіті про рух грошових коштів 

(ф. № 3) сплачені та отримані відсотки за позиками 

взагалі окремо не виділяють, їх ураховують у складі 

інших надходжень та інших платежів, на що вказує 

Міністерство фінансів України у своєму листі від 

10.01.2011 р. [18]. Це ускладнює роботу бухгалтерів 

як при відображенні господарських операцій на ра-

хунках, так і при визначенні фінансових результатів 

за видами діяльності та складанні фінансової звіт-

ності. 

Вважаємо, що система бухгалтерського обліку і 

звітності має забезпечувати прозорість і зрозумілість 

інформації, яка характеризує діяльність підприємст-

ва, і використовуватися зовнішніми користувачами 

звітності для прийняття управлінських рішень. Тому 

в стандартах бухгалтерського обліку та інших нор-

мативних документах бажано мати чітке визначення 

витрат і доходів за видами діяльності, відповідно до 

яких і повинні складатися форми фінансової звітнос-

ті. Насамперед це стосується інвестиційної та фінан-

сової діяльності. Їх склад має бути чітко визначений 

і обмежений, а всі інші процеси і пов’язані з ними 

грошові потоки відноситимуться до операційної дія-

льності. У такому разі розподіл надходження і ви-

буття грошових коштів за видами діяльності можна 

буде подати у вигляді таблиці. 

Такий розподіл господарських процесів (і грошо-

вих потоків) за видами діяльності чітко визначає, що 

до інвестиційної діяльності відносяться лише ті по-

дії, які впливають на зміни залишків необоротних 

активів, а до фінансової – лише ті операції, які впли-

вають на зміни власного капіталу та довгострокових 

зобов’язань. Решта господарських операцій і зумов-

лених ними грошових потоків мають бути віднесені 

до операційної діяльності, у тому числі й відсотки 

одержані та сплачені. 
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Таблиця 
КЛАСИФІКАЦІЯ  ГРОШОВИХ  ПОТОКІВ  ЗА  ВИДАМИ  ДІЯЛЬНОСТІ 

(авторська пропозиція) 

Вид діяльності Джерела надходження грошових коштів Напрями вибуття грошових коштів 

Поточна (основна, 
операційна)  

Реалізація готової продукції, товарів, робіт, послуг 

Відсотки за виданими кредитами, депозитами тощо 

Інші операційні доходи 

Придбання виробничих запасів і товарів 

Оплата витрат, робіт, послуг виробничого характеру 

Виплати працівникам 

Відсотки за одержаними кредитами 

Податкові платежі 

Інвестиційна Реалізація основних засобів, інших необоротних мате-
ріальних і нематеріальних активів 

Реалізація цінних паперів (крім еквівалентів грошових 
коштів) 

Погашення раніше виданих кредитів 

Придбання основних засобів, інших необоротних ма-
теріальних та нематеріальних активів 

Придбання цінних паперів (крім еквівалентів грошових 
коштів) 

Видача довгострокових кредитів 

Фінансова Розміщення інструментів власного капіталу (акцій,  
часток у капіталі тощо) 

Розміщення облігацій та інших боргових зобов’язань 
(крім операційного призначення) 

Викуп цінних паперів, часток у капіталі, боргових зо-
бов’язань власної емісії 

Виплата дивідендів 

 

При існуючому порядку складання звітності, 

вважаємо за необхідне, щоб у примітках або у по-

яснювальній записці до фінансової звітності наво-

дили інформацію про суми отриманих та сплачених 

відсотків за видами діяльності і підстави такого їх 

розподілу та відображення у звітності. При дотри-

манні принципу послідовності (постійності) обліко-

вої політики та наявності відповідної додаткової 

інформації це забезпечить можливість прийняття 

користувачами фінансової звітності на основі ана-

лізу грошових потоків обґрунтованих управлінсь-

ких рішень. 

 

 
ВИСНОВКИ 

У Звіті про рух грошових коштів наведено інформацію про грошові потоки підприємства у результаті 

операційної, інвестиційної та фінансової діяльності. Класифікація грошових потоків за видами діяльності  

дає змогу користувачам звітності оцінити вплив кожного виду діяльності на загальні фінансові результати 

підприємства. Водночас у нормативних документах та наукових публікаціях спостерігаються різні підходи 

до класифікації грошових потоків за видами діяльності. Нами запропоновано однозначне визначення зміс-

ту господарських процесів, які відносяться до інвестиційної та фінансової діяльності. Всі інші процеси і 

операції необхідно розглядати як операційну діяльність. 

У процесі вдосконалення нормативних документів з обліку та звітності доцільно забезпечити однознач-

не застосування класифікаційних ознак видів діяльності як у поточному обліку, так і у фінансовій звітнос-

ті. 
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Рассмотрены методичес�ие подходы � �лассифи�ации денежных пото�ов по видам дея-

тельности для составления финансовой отчетности, внесены предложения по 
совершен-

ствованию  методи�и отражения в 
чете и отчетности хозяйственных операций в соответ-

ствии с их э�ономичес�им содержанием и взаимосвязью с видами деятельности. 

Ключевые слова: операционная, инвестиционная, финансовая деятельность, денеж-

ные пото�и, Отчет о движении денежных средств. 

 

The methodical approaches to classification of money streams on the types of activity for 

drafting of the financial report are considered. The proposals on the improvement of method of 

the reflection of economic operations to their economic maintenance and connection with the 

types of activity in an account and reporting are made. 

Keywords: operating, investment, financial activity, money streams, cash flow statement. 

 

 

 

 

 

 

 


